(http://www.mot.gov.cn)

关于十三届全国人大四次会议第1707号建议的答复函

罗佳明代表：

您提出的关于开展农村公路确权助推乡村振兴战略实施的建议收悉。经商财政部、
自然资源部、国家乡村振兴局，现答复如下：

“四好农村路”是习近平总书记亲自总结提出、领导推动实践的一项重要民生工
程、民心工程、德政工程。党的十八大以来，习近平总书记站在党和国家事业发展全局
的高度，先后多次对农村公路发展作出重要指示批示。

近年来，我部深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”重要指示批示精神，认真
落实党中央、国务院决策部署，坚持将“四好农村路”建设作为服务全面建成小康社
会、推进农业农村现代化、让人民共享改革发展成果的重要载体，坚持问题导向和目标
导向，精准施策，逐步形成了“政府主导、部门协同、上下联动、运转高效”的农村交
通工作大格局。不断完善政策法规体系，加大农村公路政策指导力度，大力推动农村公
路立法，积极推动出台《农村公路条例》，制定印发《农村公路建设管理办法》《农村
公路养护管理办法》等部门规章以及《小交通量农村公路工程技术标准》《农村公路养
护技术规范》等标准规范，印发《交通运输部 国家发展改革委 财政部 自然资源部 农业
农村部 国务院扶贫办 国家邮政局 中华全国供销合作总社关于推动“四好农村路”高质
量发展的指导意见》《交通运输部关于巩固拓展交通运输脱贫攻坚成果全面推进乡村振
兴的实施意见》等政策性文件，从顶层设计层面加大对农村公路工作的指导力度。不断
强化示范引领，联合农业农村部、原国务院扶贫办共同开展“四好农村路”全国示范县
创建工作，以“树标杆、立模范”带动全国农村公路发展，促进农村地区交通条件改
善。截至2020年底，全国农村公路里程已达438万公里，全国具备条件的乡镇和建制村
通硬化路率、通客车率达100%。农村交通的快速发展，为决战决胜脱贫攻坚战、全面
建成小康社会夯实了基础，为实施乡村振兴战略、加快推进农业农村现代化提供了交通
保障。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

在推动“四好农村路”高质量发展过程中，确实存在一些亟待解决的问题，您提出
的启动农村公路确权试点工作、推进农村公路乡镇综合执法强化路产路权保护等建议，
对明确农村公路权利责任主体、提高农村公路利用效率具有积极意义，符合农村公路行
业发展规律，能够有效推动“四好农村路”高质量发展。对您提出的有关建议，我们将
结合发展实际认真吸收采纳。

一、关于启动农村公路确权试点工作的建议

我部高度重视农村公路确权工作，指导各地按照《公路安全保护条例》要求，建立
健全公路管理档案，对公路、公路用地和公路附属设施调查核实、登记造册。为进一步
加强农村公路管理，着力解决农村公路权属不清的问题，我部配合财政部印发《公路资
产管理暂行办法》，明确了公路资产的形成和维护、基础管理、信息化管理、资产报告
等管理要求；印发《关于进一步加强公路水路公共基础设施政府会计核算的通知》，明
确了公路公共基础设施包括公路用地、公路（含公路桥涵、公路隧道、公路渡口等）及
构筑物、交通工程及沿线设施（含交通安全设施、管理设施、服务设施、绿化环保设
施）等，积极推进农村公路资产管理工作。

国务院办公厅转发了国家乡村振兴局、中央农办、财政部《关于加强扶贫项目资产
后续管理的指导意见》，部署各地抓好包括农村道路在内的扶贫项目资产后续管理工
作。自然资源部门自2011年以来持续推进农村集体建设用地使用权确权登记工作，不断
完善登记范围和有关登记政策，加快推进相关工作。2020年5月，自然资源部印发《关
于加快宅基地和集体建设用地使用权确权登记工作的通知》，进一步指导地方因地制宜
加快地籍调查，依法依规办理登记，后续将依据权利人申请，按照有关法律法规加快办
理农村公路用地等集体建设用地使用权确权登记。

此外，《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见》明确提出“鼓
励地方人民政府将农村公路建设和一定时期的养护进行捆绑招标，将农村公路与产业、
园区、乡村旅游等经营性项目实行一体化开发，运营收益用于农村公路养护”。同时，
我部已将相关内容纳入深化农村公路管理养护体制改革试点内容，鼓励各地因地制宜进
行探索，进一步拓宽农村公路建养资金筹措渠道。

二、关于推进农村公路乡镇综合执法强化路产路权保护的建议

为进一步明确农村公路法律地位，我部积极推进《中华人民共和国公路法》修订和
《农村公路条例》制定工作，于2019年3月、4月分别将《中华人民共和国公路法（修正
案送审稿）》《农村公路条例（送审稿）》报送国务院。司法部于2019年5月征求了相
关部委、地方人民政府、企业、协会等方面意见，我部配合司法部对反馈意见进行了研
究处理，提出吸收采纳建议。目前，《国务院2021年度立法工作计划》已明确“公路法
修订草案预备提请全国人大常委会审议”。《中华人民共和国公路法（修正案送审
稿）》明确了村道的法律地位，并与县道、乡道统称为农村公路。《农村公路条例》专
设管理一章，明确了农村公路执法管理的机制、主体、义务等内容。《公路安全保护条
例》中明确规定村道的执法管理事项，参照其他类别公路执行。新修订的《中华人民共
和国行政处罚法》第二十四条规定，省、自治区、直辖市根据当地实际情况，可以决定
将基层管理迫切需要的县级人民政府部门的行政处罚权交由能够有效承接的乡镇人民政
府、街道办事处行使。为强化公路领域监管工作，我部支持地方人民政府根据工作实际
需要将相关处罚权限下放至乡镇人民政府。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6417